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Abstract

My diploma work deals with the possibilities of financing a second-hand personal car

by leasing, by a consumer bank credit and by an American mortgage with regard to the

advantages of single methods of financing for a private person.

This work is made up of two basis parts. The first of them - the theoretical one - is

divided into three chapters treating of the way of use, advantages and disadvantages of all

these methods.

In the second, practical part the possibility of single methods of funding is proved by

an analysis of concrete companies and banks, which offer these methods of financing. On the

basis of the analysis the most advantageous companies and banks, which are offering their

product with the most advantageous conditions, are evaluated. For interest I compared the

possibilities of financing in the Czech Republic with Germany.

The work also contains some detailed information about the second-hand car schop

NOVOSAD, where I was getting consulation during my practise, and I gather information

from their experience in my whole diploma work.
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1. Úvod

Je to již 111 let, kdy u nás vyjel první automobil President do ulic. Lidem tato

vymoženost připadala zbytečná a raději se ještě nějakou dobu drželi svých tažných zvířat. To

ještě netušili, že za sto let se tento prostředek stane naprostou samozřejmostí a nezbytností pro

život téměř každého jedince. Nemalým vývojem techniky během této doby došlo k výrazným

změnám životního stylu člověka.

I když pořízení automobilu stále není levnou záležitostí, prodej této dopravní techniky

stále roste. Dnes je již výjimkou domácnost, která nevlastní auto. Právě naopak se stává větší

samozřejmostí, když rodina vlastní ne jeden vůz, ale hned dva. Ne každý však disponuje tak

velkými finančními prostředky, aby si mohl, ať už nové či ojeté auto, koupit hned v hotovosti.

Je tedy třeba využít jinou metodu financování, pro kterou je potřeba jen malý počátečný

kapitál nebo dokonce v některých případech žádný. Jedná se o zaběhlé způsoby financování

leasingem a spotřebitelským úvěrem a novinkou na finančním trhu, americkou hypotékou.

Ve své práci se zabývám rozborem těchto možností pro nákup ojetého vozu. Uvádím

jejich charakteristiky, použití v praxi, výhody a nevýhody, a společnosti, které tyto produkty

nabízí. U těchto společností jsem provedl průzkum informací. Z těchto informací vychází

zpracování celé mé praktické části. Nechybí ani konečné srovnání nákupu ojetého vozidla

prostřednictvím těchto bank a společností. Cílem této práce je tedy výběr té nejvýhodnější

možnosti nákupu ojetého automobilu u společnosti, která svůj produkt poskytuje pro zájemce

nejlevněji, při co nejnižším přeplacení kupní ceny vozidla. Pro zajímavost jsem zabrousil i za

hranice našeho státu a pokusil se srovnat produkt nabízející společnostmi v České republice s

produktem poskytovaným jakoukoliv jinou zemí Evropské unie. Srovnal jsem tedy

spotřebitelský úvěr naší země s úvěrem poskytovaným v Německé spolkové republice.

Toto téma jsem si vybral, protože i já, jako fyzická osoba nepodnikatel, se budu

zanedlouho zabývat úvahou jakým způsobem své první auto pořídit.

Při zpracování diplomové práce jsem se zabýval metodou dotazování jednotlivých

společností prostřednictvím vypracovaných dotazníků a následně jsem tyto obdržené

informace srovnával. Nezbytným zdrojem, potřebným ke zpracování mé práce, se vedle

odborné literatury a publikací stal především internet, kde jsem zjišťoval aktualizované údaje

a který byl také jediným mým zdrojem při získávání dat s Německem. Dalším zdrojem

informací se stal autobazar NOVOSAD, kde jsem vykonával svoji praxi. Tato firma mi

poskytla důležité poznatky praktického hlediska, z kterých jsem vycházel v celé moji práci.

2. Teoretická část
2.1 Leasing

2.1.1 Historie

S prvopočátky leasingu se můžeme setkat již za doby starých Sumerů. Před čtyřmi

tisíci lety byla tehdejší forma leasingu používána v rozkvétající sumerské říši například

k nákupu řemeslných a zemědělských strojů. Pozadu nezůstal ani starý Řím. Za císaře

Justiniána byl tento způsob financování hojně využíván k pořizování plavidel, výjimkou

nebyly ani lodě válečné.

Postupem staletí se leasing přibližoval jeho současné podobě. První moderní

leasingová společnost na světě byla založena v Anglii. V roce 1855 vznikla Birmingham

Wagon Company - společnost, která se zabývala nejen prodejem železničních vagónů na

splátky, ale také pronájmem na 5 až 8 let. V Americe byla první leasingová společnost

založena až v roce 1952 v San Franciscu. Automobily se začaly prostřednictvím leasingu

prodávat teprve před dvaceti lety.

V našich podmínkách se začal leasing prakticky uplatňovat od roku 1977, a to pro

uskutečňování dovozu a vývozu strojů na základě nájemních smluv. Takto bylo od roku

1977 do začátku roku 1991 uzavřeno asi 200 smluv. Prudký rozmach leasingu nastal se

změnou společenských podmínek v listopadu 1989.

V letech 1991 - 1995 byly v České republice zakládány první leasingové společnosti a

došlo tak k velkému rozvoji nabízených leasingových služeb. V roce 1992 vzniklo sdružení

leasingových společností pod názvem Asociace leasingových společností České republiky

(ALS), které uveřejňuje kompletní přehled většiny společností působících na leasingovém

trhu. Od 24. ledna 2005 již známá pod názvem Česká leasingová a finanční asociace (ČLFA).

Podílí se na přípravě právních předpisů souvisejících s leasingem a s postavením

leasingových společností. V rámci ČLFA (ASL) byly vypracovány všeobecné podmínky

leasingu a připraveny další dokumenty k zajištění vlastnických i jiných práv leasingových

společností v průběhu leasingových operací. Asociace zároveň plní řadu dalších funkcí.

Podává informace o svých členech zájemcům o uzavření konkrétních leasingových obchodů.

Zaměřuje se na analýzu řady aktuálních problémů domácího leasingu včetně trendů dalšího

rozvoje leasingového podnikání v české ekonomice.

Na přelomu roku 2000 a 2001 došlo k velkému snížení počtu leasingových společnosti

a to o 17 procent. V letech 2002 až 2004 docházelo již k pozvolnějšímu snižování, dokonce

v letech 2003 a 2004 došlo k určité stabilizaci. V roce 2005 došlo vyjímečnému navýšení

počtu společností o 10%. Momentálně (rok 2006) má asociace 65 členů. Podíl této skupiny na

trhu v roce 2006 byl 97 procent. Počty leasingových společností v asociaci v letech 2000 až

2006 jsou uvedeny v tabulce 1.

Tab. 1 - Počet leasingových společností v ČLFA v letech 2000-2006

V ekonomicky vyspělých zemích je leasingem financováno více než 30 procent všech

investic do strojů, zařízení a dopravních prostředků. Dle statistik uvedených ČFLA za rok

2006, je zřejmé, že je v České republice vysoký stupeň koncentrace leasingového trhu a stále

se tento trend prohlubuje. Pět nejsilnějších leasingových společností zabírají nyní 51,7

procent celkového podílu na našem trhu a podíl prvních patnácti společností nyní dosahuje

dokonce 80,0 procenta.

Český leasingový trh si v evropském (kontinentálním) žebříčku vede velmi dobře,

neboť výsledky za rok 2006 představují i nadále 11. - 12. místo. Přesto v letech 2003 a 2004

byla zaznamenána stagnace, která zasáhla všechny komodity. Na trhu se prosazují další

nabídky, především bankovní produkty, které rozšiřují možnosti pro investory. I mnoho

leasingových společností již nabízí vedle leasingu možnost využít spotřebitelský úvěr.

V České republice je v tuto chvíli (srpen 2007) 61 leasingových společností. V roce

2006 největší objem uzavřených obchodů měla společnost ČSOB Leasing (17 547 mil. Kč),

na druhé místo se zařadil CAC Leasing (13 195 mil. Kč) a na třetí ŠkoFIN (9 894 mil. Kč).

„Z údajů o objemech a zaměření obchodů členských společností asociace vyplývají

následující závěry k aktuální situaci na našem trhu:

1. K vývoji leasingu movitých věcí

Rok Počet
2000 112
2001 93
2002 91
2003 80
2004 80
2005 88
2006 65

• členské společnosti České leasingové a finanční asociace předaly vloni do

leasingového užívání movité věci (stroje, zařízení a dopravní prostředky) v celkové

pořizovací hodnotě (bez DPH) 106,365 mld. Kč

• objem loňského leasingu movitých věcí členů asociace se proti r. 2005 zvýšil o 5,84%

(při inflaci 2,5%)

• za reálného předpokladu, že členské společnosti ČLFA ovládají 97% našeho

leasingového trhu, lze konstatovat, že celkem byly v ČR v r. 2006 předány do leasingu


[…]


po uzavření vypovězeny, neboť existuje tzv. právo na odvolání nabyvatelů úvěru. Toto

odvolání musí být v písemné formě zasláno společnosti. V případě, že byla částka úvěru již

vyplacena, musí nabyvatel během 2 týdnů po odvolání obdrženou úvěrovou částku vrátit zpět,

jinak odvolání není platné.

2.4.2 Doklady při poskytnutí úvěru v Německu

Před poskytnutím úvěru musí žadatel u německých společností poskytující úvěr

předložit potřebné doklady. Podle těchto dokladů společnost určí, zda úvěr poskytne či

nikoliv. Seznam dokladů při žádání o úvěr je uveden níže:

U občanů Německé spolkové republiky

- doklad o přijmu za poslední 3 měsíce neboli výplatní listina

- výpis z účtu, na kterém jsou vidět mzdové příjmy

- popřípadě doklad o vedlejších příjmech (např. přídavky na dítě, úroky)

- kopie občanského průkazu

- kopie cestovního pasu (není podmínkou)

- kopie pracovní smlouvy (důležité je vstupní datum u zaměstnavatele - poku není uvedeno

na výplatní listině nebo když je žadatel méně jak 14 dní zaměstnán u svého zaměstnavatele)

- často je také vyžadováno srozumění s tím, že informace, které poskytne žadatel o úvěr může

společnost zpracovat a poskytnout tzv. Schufa

- potvrzení o předchozí adrese v případě, kdyby byla aktuální adresa nabyvatele úvěru mladší

než 3 roky

- v případě, kdy jsou u klienta předpoklady ručitele (který bude ručit v případě nesplácení

klienta), musí poskytnout bance také informace ohledně tohoto ručitele (je nutné, aby doložil

stejné doklady, které jsou uvedeny výše)

U cizinců (držitele průkazu o povolení pobytu)

- kromě výše uvedených dokladů, které jsou vyžadovány po občanech německé spolkové

republiky vyžadují společnosti po žadateli kopii pracovního povolení

2.4.3 Společnost pro ochranu zajištění úvěru

(Schufa - Schutzgemeinschaft für allgemeine Kreditsicherung)

Schufa je zkratka pro organizaci zabývající se ochranou zajištění úvěru. Je to

organizace, jejíž hlavním úkolem je získat informace pro své smluvní partnery o úvěrových

možností zákazníků a ochránit je tak před ztrátou.

"Kein anderer Informationsdienstleister unterstützt die Wirtschaft in erster Linie

durch die Bereitstellung von Positiv-Informationen zu Verbrauchern! Möglich wird dies

durch rund 362 Millionen Informationen zu etwa 62 Millionen Menschen - das sind fast alle

voll geschäftsfähigen Bürger in Deutschland.

Die meisten der Informationen stammen von unseren ca. 4.500 Vertragspartnern wie

zum Beispiel Kreditinstitute, Leasingunternehmen, Telekommunikationsanbieter, Versand-

und Handelshäuser sowie Energieversorger. Darüber hinaus erhalten wir Informationen aus

öffentlichen Verzeichnissen wie z.B. denen der Amtsgerichte.“ (Schufa - Společnost pro

ochranu zajištění úvěru)

Překlad výše uvedené citace:

"Žádný další poskytovatel služeb nepodporuje hospodářství především skrze

připravenost pozitivních informací spotřebitelů! Je to možné díky přibližně 362 Milionům

informací od asi 62 Milionů lidí - to jsou téměř všichni občané plně způsobilí k právním

úkonům v Německu.

Většina informací pochází od našich přibližně 4. 500 smluvních partnerů jako jsou

například úvěrové instituty, poskytovatelé leasingu, poskytovatelé telekomunikací, zasilatelské

společnosti, obchodní domy rovněž také dodavatel energie. Mimo to získáváme informace

z veřejných seznamů jakým je například obvodní soud."

Ve skutečnosti je většina německých společností na tuto organizaci napojená, avšak

lez i najít společnosti, které výhradně umožňují poskytnout úvěr i bez souhlasu s poskytnutím

informací pro tuto organizaci. V podstatě se jedná o stejný systém ochrany jako je v České

republice systém zajišťovaný Bankovním či Nebankovním registrem klientských informací.

Smluvní partneři odevzdávají této organizaci určitá data z obchodních vztahů

s jejich zákazníky, například data týkající se úvěru o částce a době splatnosti (pozitivní

vlastnosti). Pokud není smlouva realizována dle podmínek smlouvy, budou tato data rovněž

odevzdány u Schufa (v tomto případě se jedná o negativní vlastnosti). Kromě toho Schufa

odebíra informace také z obvodních soudů, které vedou soupis dlužníků. Pro zvýšení šance

na poskytnutí úvěru je výhodné žádat v případě ženatých či společně žijících osob společně se

svými manžely či životními partnery. Osamělé osoby zvýší svoje šance pomocí ručitele.

Německými společnostmi je také vřele doporučována možnost uzavřít životní pojištění,

pojištění na pracovních neschopnost či nezaměsntanost.

2.4.4 Výhody a nevýhody

Výhody německého spotřebitelského úvěru jsou:

- varibabilní doba splatnosti

- možnost uzavřít úvěr on-line z domova

- možnost předčasně splácet

- možnost odkladu splácení při platební neschopnosti

- možnost prodloužení doby splatnosti

- možnost odstoupení od úvěrové smlouvy do 14 dnů po uzavření

- možnost pojistit se

Nevýhody německého spotřebitelského úvěru

- při poskytování úvěru je kladen velký důraz na bonitu žadatele

- nutno souhlasit s poskytnutím osobních dat pro organizaci Schufa

- náročné "papírování"

- vysoké poplatky za předčasné splácení úvěru

3. Praktická část

Následující část diplomové práce o rozsahu 75 stránek (včetně příloh) obsahuje utajované

skutečnosti a je obsažena pouze v archivovaném originále diplomové práce uloženém na

ekonomické fakultě JU.