Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: účetnictví a financí

Student: Bc. Jiří Samuel

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Leasing osobních automobilů a alternativní způsoby financování

Oponent diplomové práce Ing. Lucie Blažková

Povolání oponenta: tajemník ITS, doktorand (ekonomika a management)

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Komentář: Využitelnost pouze pro nepodnikatele.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Formulace cílů práce jasná.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je naprosto srozumitelně formulována a vhodně zvolena.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Doporučila bych vycházení z více literárních zdrojů.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový přístup k práci, získávání informací a analýzy dat je správný.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor mohl použít více autorů (zejména zahraničních).

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Neuvádí ani jedno ISBN.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Autor dobře pracuje s českým jazykem, formulace souvětí není zavádějící, odborné pojmy správně používány.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: V teoretické i praktické části jsou vhodně používány odborné pojmy týkající se dané problematiky.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Odborné citace v textu málo zastoupeny.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autor v závěru nabízí úvahu nad možnostmi pořízení ojetého automobilu za různých podmínek sociální situace.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou správně formulovány, dobře využitelné v praxi.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentář: Diplomová práce je pro praktické stránce využitelná, jen je škoda, že je zaměřena na fyzické osoby, nepodnikatele.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Myslíte si, že je opravdu vhodné použít k financování "ojetého" automobilu americkou hypotéku?

Otázka 2: Jak vidíte další vývoj v České republice v oblasti leasingu? Bude nastíněný trend podle Vás pokračovat a proč?

Datum: 13. 05. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: